
CONSEJO REGIONAL   

55-58.5Zq 

EXR  3q  9059 0  
RE G N° 

GOBIERNO REGIONAL 
JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL tAaielfameo ea« ea peva del Aueedist 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 92 -2022-GRJICR 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada al 01 día del mes de marzo del 2022, en 
la Sala de Sesiones del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, 
señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de 
derecho público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y 
Consejeras Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las 
necesidades de la población de la región en materia de su competencia. 
Que, siendo un punto de agenda en la presente sesión virtual de consejo, informe del Director Regional 
de Educación Junín sobre la obligatoriedad del carnet de vacunación para los estudiantes en 
educación básica regular. Lo cual el director — Mg. Gustavo Olivera manifiesta que la obligatoriedad 
de las vacunas no está dispuesto por el MINSA, en tal sentido a nivel nacional tampoco han presentado 
ninguna norma que contradiga ello, por lo que se encuentran a la espera de la reunión que mantendrán 
con la presencia del Ministro, a fin de que puedan determinar ciertas acciones que procederán a 
realizar. Finalmente, la única propuesta que podrían lanzar previa evaluación es que aquellos 
estudiantes que no están vacunados deberían hacer sus clases virtualmente. 
Que, ante lo expuesto por el director, la Consejera Tatiana Arias indica que a través de las páginas 
oficiales de la DREJ deberían comunicar un mapeo de un Plan de sanción de aquellas Instituciones 
Educativas que están exigiendo los carnets de vacunación para otorgar una matrícula, en tal sentido, 
no pueden contravenir las normas y mucho menos distorsionarlas. 
Que, el Consejero Abimael Rojas manifiesta que lo vertido por la Consejera Arias es una realidad que 
viene ocurriendo en algunas Instituciones Educativas, en tal sentido, aclara que no solamente la DREJ 
debería hacer dicha publicación, sino todos las direcciones a través de sus canales y paginas realicen 
un programa de sensibilización con respecto al reinicio de clases. 
Que, el Consejero Versael Díaz indica que hace unos meses atrás el Consejo Regional aprobó una 
Ordenanza Regional donde solicitan la presentación de carnets para el ingreso a establecimientos, en 
tal sentido para no contradecirse con las normas y la Ordenanza Regional que han establecido, solicita 
que la Comisión encargada revalúe la posibilidad de su derogatoria a fin de no contravenir la norma 
nacional y regional. De la misma manera, la Consejera Tatiana Arias enfatiza que no dice 
exclusivamente para el ingreso de escolares sino para cualquier persona en general, en tal sentido, 
se aúne a lo vertido por el Consejero de la Provincia de Chanchamayo, considerándose que deberían 
revaluar la modificación y/ derogación de dicha ordenanza por los considerandos ya expuestos. 

G
IO

N
A

L
  J

U
N

IN
 



GOBIERNO REGIONAL 
JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL /7tedi.afawbs ea« ta puya dee Audio! 

EN« 

J 
Que, el Pleno del Consejo Regional en merito a lo debatido, acuerda, encargar a la Comisión 
Permanente de Salud revalúe la modificación y/o derogación de la ORDENANZA REGIONAL N° 351-
GRJ/CR - ORDENANZA REGIONAL QUE APRUEBA EXCEPCIONALMENTE MIENTRAS DURE LA 
EMERGENCIA SANITARIA EL REQUERIMIENTO DE CARNET Y/0 CERTIFICADO DE 
VACUNACIÓN CONTRA EL COVID-19 PARA EL INGRESO A EVENTOS DE CONCURRENCIA 
MASIVA EN ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS Y PRIVADOS EN LA JURISDICCIÓN DE LA REGIÓN 
JUNÍN", en el extremo de la presentación de carnets de los estudiantes al ingreso a los 
establecimientos de educación en los diferentes niveles, debido a que existe una contraposición de 
normas nacionales y regionales. 

N 
-:w 

1.9c1 	u. 	El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros emite el pronunciamiento siguiente: Luo 	._, 
c/2, 	— «: 
‘7) 	S O Z 	‘`.. zo 	 ACUERDA: :.,.. 

1 tu 	_, 	ARTÍCULO ÚNICO: ENCARGAR, a la Comisión Permanente de Salud revalúe la modificación y/o a 	,, o , _, 	derogación de la ORDENANZA REGIONAL N° 351-GRJ/CR - ORDENANZA REGIONAL QUE 
o  

APRUEBA EXCEPCIONALMENTE MIENTRAS DURE LA EMERGENCIA SANITARIA EL 
REQUERIMIENTO DE CARNET Y/0 CERTIFICADO DE VACUNACIÓN CONTRA EL COVID-19 
PARA EL INGRESO A EVENTOS DE CONCURRENCIA MASIVA EN ESTABLECIMIENTOS 
PÚBLICOS Y PRIVADOS EN LA JURISDICCIÓN DE LA REGIÓN JUNÍN", en el extremo de la 
presentación de carnets de los estudiantes al ingreso a los establecimientos de educación en los 
diferentes niveles de la Región Junín, debido a que existe una contraposición de normas nacionales y 
regionales. 

Dado en la Sala de Sesiones del Gobierno Regional de Junín al 01 día del mes de marzo del año dos 
mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

051 
	

O REGIONAL JUNIN 

ge L ís Suendia 	erk 
CONSEJERO DELEGO 


	Page 1
	Page 2

